
SIMETRIJA APLINK MUS: 

MATEMATIKOJE, 

GAMTOJE, 

ARCHITEKTŪROJE, MENE.

Darbą atliko: J. Angelskytė, E. Bokštaitė,

E. Majoravičius, A. Pakutinskas,

Darbo vadovė: L. Verpečinskienė

2022-2023



TIRIAMOJO DARBO TIKSLAS:
IŠTIRTI ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ SIMETRIJOS YPATUMUS

GAMTOJE BEI LAVINTI VAIZDUOTĘ IR KŪRYBIŠKUMĄ.

Darbo uždaviniai:
• išanalizuoti literatūrą apie simetriją;

• išanalizuoti pagrindinius simetrijos tipus;

• pastebėti ir užfiksuoti vaizdus su simetrijos pavyzdžiais
gamtoje, architektūroje, buityje, mokyklos ir namų
aplinkoje.

• sukurti simetriškus atvaizdus.

• susisteminti ir apibendrinti surinktą medžiagą.

Metodologija ir metodai - literatūros analizė,
internetinių puslapių apžvalga, kūrybinio eksperimento
metodas, savarankiškas darbas, darbų pristatymas.



MĄSTYTOJAI APIE SIMETRIJĄ…

• Sąvoką „simetrija” pirmieji pavartojo senovės 

graikai, kurie teigė, kad visata simetriška tik 

todėl, kad ji nuostabi.

• Simetrija susidomėta labai seniai. Šį terminą 

pirmasis pavartojo Pitagoras.

• ,,Tvarka, simetrija ir proporcijos - didžiausios 

grožio formos” (Aristotelis).

• Simetrija– tai mintis, kurios pagalba žmogus per 

amžius bandė paaiškinti ir kurti tvarką, grožį ir 

tobulybę (G. Veilis).

Pitagoras

Aristotelis

G. Veilis



APIBRĖŽIMAS

• Simetrija (iš graikų kalbos – atitikimas) –

darnumas, proporcingumas, panašumas).



SIMETRIJOS TIPAI MATEMATIKOJE:

• Ašinė simetrija. Simetriškos figūros gali

turėti vieną, dvi arba kelias simetrijos ašis.

• Centrinė simetrija.

• Veidrodinė simetrija. 



PRAKTINĖ DALIS

• Darbai matematikos pamokoje:

• Simetrija matematikos kabineto aplinkoje:



• Simetrija Tauragės Norkaičių tradicinių amatų centre:

• Simetrija Santakos muziejuje:



• Simetrija Tauragės Norkaičių tradicinių amatų centre:

• Simetrija Skaudvilės A. Čepausko dailės galerijoje:



• Simetrija Tauragės Norkaičių tradicinių amatų centre:



• Simetrija mokyklos aplinkoje:



• Simetrija gamtoje ir Tauragės architektūroje, tautodailėje:



• Simetrija namų aplinkoje:



• Simetrija mūsų piešiniuose:



ASIMETRIJA

• Asimetrija – simetrijos nebuvimas, jos pažeidimas, nedarna, 

netvarka.

• Žmogaus figūra gali būti ir asimetriška.



IŠVADOS

• Mus supantis pasaulis iš esmės yra simetriškas – simetriją turi 

vabzdžiai ir gyvūnai, gėlės ir medžiai, namų apyvokos daiktai ir 

architektūrinės konstrukcijos.

• Gamta kuria pačias tobuliausias formas, būtent ji šioms formoms 

suteikia neįprastai harmoningus spalvų derinius (drugelis, 

vapsva, laumžirgis).

• Atlikdami šį darbą susipažinome su keliomis pagrindinėmis

simetrijos rūšimis: „veidrodine“, ašine ir centrine.

• Suradome, kur ji slepiasi, ir supratome, kad simetrija yra visur: 

gyvojoje ir negyvojoje gamtoje, technikoje, moksle, mene, 

architektūroje, kasdienybėje.

• Mus supančiame pasaulyje nėra absoliučios simetrijos.


